

	2009 г. млн руб.	2008 г. млн руб.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Убыток за год	(1 561)	(6 196)
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	1 348	1 127
Убытки от обесценения	-	4 864
Прибыль от увеличения справедливой стоимости биологических активов	(1 450)	(1 635)
Прибыли от приобретения и реализации долей в дочерних предприятиях	(6)	(1 656)
Амортизация авансовых платежей по операциям долгосрочной аренды земли	36	-
(Прибыли) / убытки по курсовым разницам	(232)	75
Убыток от выбытия основных средств	165	25
Доля в прибыли объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия (за вычетом налога на прибыль)	91	(26)
Расход по налогу на прибыль	339	1 079
Процентные доходы	(154)	(516)
Процентные расходы без учета соответствующих государственных субсидий	3 109	2 121
Доля прибыли, приходящаяся на участников дочерних предприятий с ограниченной ответственностью	(1)	14
Потоки денежных средств от операционной деятельности/ (направленные на операционную деятельность) до учета изменений в оборотном капитале и резервах	1 683	(724)
Уменьшение/(увеличение) запасов	2 986	(1 294)
Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности	1 868	11 694
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности	(4 012)	(3 255)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	2 525	6 421
Налог на прибыль уплаченный	(170)	(227)
Проценты уплаченные	(2 949)	(1 720)
Потоки денежных средств (направленные на операционную деятельность) /от операционной деятельности, нетто	(593)	4 474
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от реализации дочерних предприятий	-	1 697
Поступления от реализации основных средств	1	53
Выручка от продажи долей миноритарных собственников	-	207
Приобретение основных средств	(851)	(25 728)
Приобретение инвестиций	(64)	(77)
Приобретение долей миноритарных собственников	(11)	(165)
Возврат авансов, выданных на приобретение земель сельскохозяйственного назначения	636	-
Займы, выданные связанным сторонам	(1 200)	(848)
Займы, погашенные связанными сторонами	1 462	891
Займы, выданные третьим сторонам	(7)	-
Займы, погашенные третьими сторонами	63	-
Проценты полученные	154	516
Приобретение дочерних предприятий (без учета приобретенных денежных средств)	-	(252)

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на стр. 8 – 72, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

	2009 г. млн руб.	2008 г. млн руб.
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности / (направленные на) инвестиционную деятельность, нетто	183	(23 706)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от выпуска акций (за вычетом затрат по выпуску)	-	6 590
Поступление кредитов и займов	34 274	20 224
Погашение кредитов и займов	(35 486)	(8 254)
Потоки денежных средств (использованные в)/от финансовой деятельности, нетто	(1 212)	18 560
Уменьшение денежных средств и их эквивалентов, нетто	(1 623)	(672)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	2 024	2 696
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	401	2 024

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на стр. 8 – 72, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.